
10
 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

PROCESSO Nº 2023.01.003. PMA.SEMUTRAN  
CONTRATO Nº 001.2022.PMA.SEMUTRAN 

 

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 

001.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRANSPORTE    E    TRÂNSITO    e    a    empresa   JG    

SERVIÇOS    DE    SEGURANÇA    E MONITORAMENTO LTDA, pessoa 

jurídica de direito  privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

10.528.665/0001-26. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual e o 
valor do Contrato Administrativo Nº 001.2022.PMA.SEMUTRAN, para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE  MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE 
SEGURANÇA 24H DE ALARME, CIRCUITO FECHADO DE TV E CERCA ELÉTRICA DA 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN, 
situada na Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro, Município de Ananindeua-PA. 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 19 de 
janeiro de 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa 
proveniente do presente aditivo contratual estão definidos nas seguintes dotações: 
 
Órgão: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito. Unidade: 01 Sec. Munic. de Transporte e 
Trânsito 
Funcional Programática: 0412200152370– Apoio as Ações Administrativas Natureza da 
Despesa: 339039- Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica Sub-Elemento: 
3390397700 - Vigilância Ostensiva/Monitorada 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor Alocado 2022: R$ 14.448,83 (Quatorze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e 
oitenta e três centavos)  
 Valor Alocado 2023: R$ 1.313,53 (Um mil, trezentos e treze reais e cinquenta e três 
centavos) 
 
SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa JG SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
E MONITORAMENTO LTDA. 
 

Ananindeua (PA), 19 de Janeiro de 2023. 
 

THALLES COSTA BELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

 

 
 

PORTARIA GP N° 0028 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 

RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor ADRIANO DE OLIVEIRA CORREA, matrícula nº 
3641007/01, do cargo DAS-05, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
PORTARIA GP N° 0029 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor EDSON NEVES DE VASCONCELOS, matrícula nº 
3640450/01, do cargo DAS-06, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
PORTARIA GP N° 0030 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor ERIKA VANESSA ALVES RIBEIRO, matrícula nº 
3642151/01, do cargo DAS-03 B, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de 
Previdência, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período 
de 01/02/2023 a 02/03/2023.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
PORTARIA GP N° 0031 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor MARIA GORETE DE S. DO ROSÁRIO, matrícula nº 
3641791/01, do cargo DAS-01, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 



11
PORTARIA GP N° 0032 DE 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS a servidor RAIMUNDO VIANA DE O. FILHO, matrícula nº 
3641627/01, do cargo DAS-05, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência, 
referente ao período aquisitivo de 2021/2022, a serem gozadas no período de 
01/02/2023 a 02/03/2023.  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*) 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2023-/CMA 
PROCESSO 080/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PE. SRP Nº 2023.001.CMA 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, VISANDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE MESMA NATUREZA, PERSONALIZADOS COM 
GARANTIA DE QUALIDADE DE ACORDO COM A DEMANDA 
 
Nº 001/2023-CMA. 
 
ORGÃO GERENCIADOR CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
CNPJ da Contratante: 00.423.755/0001-07 
 
FORNECEDOR – LK GRÁFICA E CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
05.930.520/0001-17, com sede na TV. Perebebuí, nº 1333, bairro: Pedreira – CEP: 
66.083-773, no município de Belém, estado do Pará 
 
Valor total registrado para os itens 01 a 52: R$ 594.460,00 (quinhentos e noventa e 
quatro mil, quatrocentos e sessenta reais). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 8.250, de 
23 de maio de 2014, Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, Decreto nº 7.892, de 
23 de janeiro de 2013 e aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e demais legislações pertinentes e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. 
 
VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2023 a 20 de janeiro de 2024 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 20 de janeiro de 2023 
ASSINANTES: RUI BEGOT DA ROCHA E KEILA MARION B. PINHEIRO 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 
Ananindeua, PA, 20 de janeiro de 2023 
(*) Republicado por incorreção, o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2023-
/CMA original, publicado no Diário Oficial de Ananindeua nº 4025, pag, 15 no dia 24 de 
janeiro de 2022. 
 

RUI BEGOT DA ROCHA 
Presidente da CMA 

 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*) 
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019.CMA (**) 
  
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA E EMPRESA BIG RECEPÇOES LTDA. 
 
PARTES SIGNATÁRIAS: RUI BEGOT DA ROCHA E BRUNA LOLA DA SILVA. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 251.768,75 
 
VIGÊNCIA:  DE 21 DE JANEIRO DE 2022 A 21 DE JANEIRO DE 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Orgao: 01 – Câmara Municipal de Ananindeua 
Funcional Programática: 0112200162374 – apoio as ações administrativas 
Natureza da despesa: 339039 – Serv. Terceiros - PJ 
Sub-elemento: 3390392700 – Fornecimento de alimentação 
Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários  
 
FISCALIZAÇÃO: LUIS FLAVIO PEREIRA DO ROSÁRIO 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 

Ananindeua, PA, 21 de janeiro de 2022. 
 

(*) Republicado por incorreção no Extrato 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
005/2019 – CMA, original publicado em 31 de janeiro de 2022, no Diário Oficial de 
Ananindeua, nº 3792, página 10. 

(**) Esta publicação anula a publicação do Diário Oficial de Ananindeua, de 22 de junho 
de 2022, nº 3888, pagina 16. 

RUI BEGOT DA ROCHA 
Presidente da CMA  

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (*) 

 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009 /2018.CMA 

  
OBJETO: FORNECIMENTO DE TICKET ALIMENTAÇÃO, DE PRAZO E DE VALOR 
 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA E EMPRESA AMAZON CARDS S/S 
LTDA. 
 
PARTES SIGNATÁRIAS: RUI BEGOT DA ROCHA E JOSÉ DOS SANTOS VENTURA 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.832.500,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e dois mil e 
quinhentos reais) 
 
VIGÊNCIA:  26 de maio de 2022 a 26 de fevereiro de 2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Orgao: 01 – Câmara Municipal de Ananindeua 
Funcional Programática: 0112200112002 – Operacionalização das ações de recursos 
Natureza da despesa: 339046 – Auxílio alimentação 
Sub-elemento: 3390469900 – Outros auxílios 
Fonte: 1010000 – Recursos Ordinários do Tesouro 
 
FISCALIZAÇÃO: PANMELA KEILA MENDES FREITAS 
 
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 

Ananindeua, PA, 24 de maio de 2022 
 

(*) Republicado por incorreção no Extrato 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009 
/2018 – CMA, original publicado em 24 de maio de 2022, na pág. 15, do Diário Oficial do 
Município nº 3869 
 

RUI BEGOT DA ROCHA 
Presidente da CMA 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA - CMA                     

 


